SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DIREÇÃO DO CAMPUS REALEZA
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 8577-000, 46 3543-8302

diretor.rl@uffs.edu.br,ww.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 105/CRE/UFFS/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025

Constituir Comitê Gestor do Jardim Botânico
Universitário do Campus Realeza.

O DIRETOR DO CAMPUS REALEZA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a competência delegada por meio
da  Portaria  Nº  233/GR/UFFS/2018  e  considerando  a  RESOLUÇÃO  Nº  180/CONSC-
RE/UFFS/2025,

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIR o Comitê Gestor para fins de gestão e apoio técnico do Jardim Botânico
Universitário no âmbito do Campus Realeza.

Art. 2º Compete ao Comitê Gestor:

I – planejar, coordenar e acompanhar as atividades técnico-científicas, educacionais e culturais do
Jardim Botânico;

II – zelar pela conservação e uso sustentável das coleções botânicas e áreas naturais sob sua
responsabilidade;

III – propor diretrizes para o desenvolvimento de projetos de ensino, pesquisa, extensão e cultura
vinculados ao Jardim Botânico;

IV – promover a divulgação científica e social das atividades do Jardim Botânico;

V – garantir o cumprimento das normas ambientais e de segurança aplicáveis;

VI – estimular a integração interdisciplinar entre cursos e programas acadêmicos da UFFS;

VII – elaborar relatórios periódicos de atividades para apreciação do Conselho do Campus.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

MARCOS ANTÔNIO BEAL
Diretor do Campus

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

PORTARIA Nº 105/2025 - CRE (10.40)

FOLHA DE ASSINATURAS

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 10:10 )
MARCOS ANTONIO BEAL

DIRETOR DE UNIDADE - TITULAR

CRE (10.40)
Matrícula: ###675#1

Visualize o documento original em https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
105, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/06/2025 e o código de verificação: aae71ecdee

	PORTARIA Nº 105/CRE/UFFS/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025
	RESOLVE: